



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)

Município de Pium – Estado do Tocantins
 Processo Administrativo nº 2616/2025
 Procedimento: Dispensa de Licitação
 Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Administração

1. Identificação da necessidade

A Secretaria Municipal de Administração identificou a necessidade de aquisição de enfeites natalinos destinados à decoração de ruas, praças e avenidas do Município de Pium/TO, com o objetivo de proporcionar ambientação festiva, promover convívio social e estimular o comércio local durante o período natalino.

2. Descrição da solução demandada

Aquisição de materiais decorativos e luminotécnicos para ornamentação externa, resistentes a intempéries, certificados para uso externo e com garantia mínima de 12 meses. A instalação será realizada por equipe própria ou contratada separadamente, observando normas de segurança.

3. Itens a serem adquiridos

Descrição do Produto	Unid.	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Mangueira 10,5mm LED	UN	1200	5,60	6.720,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



Branco Frio

Mangueira 10,5mm LED Azul	UN	1200	5,60	6.720,00
Mangueira 10,5mm LED Warm/Branco Quente	UN	200	5,60	1.120,00
8 Tubos Warm 288 LEDs 50cm Dupla Face	UN	15	69,90	1.048,50
Fita Natalina Telada Ouro 6,3cm x 9,14m	UN	6	29,90	179,40
Fita Aramada Linho VM/Dourada 6,3cm x 9,14m	UN	10	42,90	429,00
Guirlanda Festão 60cm 160 Galhos Verde	UN	15	84,90	1.273,50
Laço de Veludo Vermelho G	UN	15	94,90	1.423,50
Pendente Gota Bivolt Branco Quente 2m	UN	8	469,90	3.759,20
Bola Mista Decor 6cm VM/Dourado/Glitter c/8	UN	10	21,90	219,00
Bola Mista Decor 6cm Dourado Glitter c/8	UN	10	21,90	219,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



Bola Misto Tubo c/6und 8cm Rosa Claro	UN	10	29,90	299,00
Cordão 1000 LED Uso Externo Bivolt c/Strobo 20m	UN	18	248,85	4.479,30
Cortina 816 LED Bivolt 9 Estruturas	UN	6	199,90	1.199,40
Bola Metálica Tubo Vermelho 15cm	UN	32	22,90	732,80
Cascata 350 LEDs Branco Bivolt 10m	UN	8	154,90	1.239,20
Festão p/ Modelagem 15cm c/30	UN	10	6,91	69,10

Valor Total Estimado: R\$ 31.129,90

4. Fundamento legal para a contratação direta (Dispensa)

A contratação por dispensa de licitação justifica-se com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 (quando o valor for compatível com os limites estipulados), observando-se os procedimentos internos de verificação de preços, pesquisa de mercado e justificativa da necessidade.

Estão também observadas as normas municipais e as orientações do Tribunal de Contas concernentes à contratação direta e à economicidade.

5. Estimativa preliminar de custos e dotação orçamentária



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



Valor estimado conforme orçamento anexo: R\$ 31.129,90 (trinta e um mil cento e vinte e nove reais e noventa centavos).

Classificação orçamentária: Dotação 03.0001.04.122.0003.2004, Elemento de Despesa 3.3.90.30, Fonte de Recursos 1.500.000 DC 23.

6. Prazo e cronograma de execução

Publicação e autorização: Imediato após aprovação.

Emissão da Ordem de Compra: até 2 dias após homologação.

Prazo de entrega: até 5 dias corridos após emissão da Ordem de Compra.

Instalação (se for de responsabilidade do fornecedor): até 7 dias após entrega, mediante contratação específica.

7. Responsáveis e contatos

Responsável pela demanda: Antonio Edilson dos Santos Sousa – Secretário Municipal de Administração.

8. Critérios de aceitação e recebimento

- a) Conferência quantitativa e qualitativa no ato da entrega.
- b) Amostras poderão ser solicitadas previamente.
- c) Itens com defeito serão recusados e substituídos em até 5 dias.
- d) A nota fiscal deve acompanhar o Documento de Recebimento e o Termo de Abertura.
- e) Só será efetuado o pagamento após conferência e atesto da qualidade dos itens pela fiscalização.

9. Análise de riscos e medidas mitigadoras



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



Riscos: atraso na entrega; itens danificados; orçamentos divergentes; instalação inadequada.

Medidas: cláusulas contratuais com prazos, garantias, penalidades por atraso de entrega (multas diárias de 0,1% sobre o valor), inspeção no recebimento e plano de contingência com fornecedores alternativos.

10. Sustentabilidade e descarte

Priorizar materiais com baixo consumo energético (LED) e planejamento para armazenamento e descarte adequado de componentes eletrônicos, observando normas ambientais locais.

11. Conclusão

Diante da urgência e do valor compatível com contratação por dispensa, recomenda-se a aquisição dos itens elencados, com a abertura do processo administrativo para contratação direta, obedecendo às formalidades legais.

Pium/TO, 03 de novembro de 2025.


ANTONIO EDILSON DOS SANTOS SOUSA
Secretário Municipal de Administração
Responsável pela Demanda



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

Município de Pium – Estado do Tocantins

Processo Administrativo nº 2616/2025

Procedimento: Dispensa de Licitação

Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Administração

1. Objetivo do ETP

Fundamentar técnica e economicamente a contratação direta para aquisição de enfeites natalinos, demonstrando a necessidade, alternativas analisadas, estimativa de custos e a viabilidade da contratação.

2. Levantamento da necessidade

A ornamentação natalina anual requer reposição e aquisição de novos elementos decorativos para atender a expansão de pontos de decoração no município, preservação da identidade cultural e atendimento às demandas de eventos públicos.

3. Alternativas consideradas e justificativa da escolha

Alternativa A – Locação de equipamentos: custo recorrente e logística complexa.

Alternativa B – Aquisição dos materiais (escolhida): custo de aquisição único, possibilidade de reutilização em anos subsequentes e maior controle patrimonial.

Alternativa C – Contratação de empresa especializada para projeto e instalação completa: custo superior e necessidade de contratação complementar.

Justificativa: a aquisição direta é a opção mais econômica e adequada ao planejamento municipal.

4. Itens e especificações técnicas

Descrição do	Unid.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
--------------	-------	------	----------------	-------------



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



Produto			(R\$)	(R\$)
Mangueira 10,5mm LED Branco Frio	UN	1200	5,60	6.720,00
Mangueira 10,5mm LED Azul	UN	1200	5,60	6.720,00
Mangueira 10,5mm LED Warm/Branco Quente	UN	200	5,60	1.120,00
8 Tubos Warm 288 LEDs 50cm Dupla Face	UN	15	69,90	1.048,50
Fita Natalina Telada Ouro 6,3cm x 9,14m	UN	6	29,90	179,40
Fita Aramada Linho VM/Dourada 6,3cm x 9,14m	UN	10	42,90	429,00
Guirlanda Festão 60cm 160 Galhos Verde	UN	15	84,90	1.273,50
Laço de Veludo Vermelho G	UN	15	94,90	1.423,50
Pendente Gota Bivolt Branco Quente 2m	UN	8	469,90	3.759,20
Bola Mista Decor 6cm VM/Dourado/Glitter c/8	UN	10	21,90	219,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



Bola Mista Decor 6cm Dourado Glitter c/8	UN	10	21,90	219,00
Bola Misto Tubo c/6und 8cm Rosa Claro	UN	10	29,90	299,00
Cordão 1000 LED Uso Externo Bivolt c/Strobo 20m	UN	18	248,85	4.479,30
Cortina 816 LED Bivolt 9 Estruturas	UN	6	199,90	1.199,40
Bola Metálica Tubo Vermelho 15cm	UN	32	22,90	732,80
Cascata 350 LEDs Branco Bivolt 10m	UN	8	154,90	1.239,20
Festão p/ Modelagem 15cm c/30	UN	10	6,91	69,10

Valor Total Estimado: R\$ 31.129,90

Especificações técnicas gerais: LEDs com proteção IP65 ou superior; cabos com isolamento para uso externo; peças com garantia mínima de 12 meses; materiais anti-corrosivos para estruturas metálicas; certificados de conformidade quando aplicáveis.

5. Pesquisa de mercado

Foram realizadas cotações junto a fornecedores do setor, verificando preços praticados e prazos de entrega. O valor selecionado (R\$ 31.129,90) está compatível com a média de mercado para os itens e quantidades solicitadas. Documentação de pesquisa de preços ficará anexada ao processo.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



6. Estimativa financeira e impacto orçamentário

Valor total: R\$ 31.129,90. A despesa será alocada na dotação orçamentária de eventos e cultura do exercício vigente. Não há previsão de impacto relevante nas demais ações orçamentárias do município.

7. Riscos técnicos e mitigação

- Falha elétrica: exigir certificação e testes; garantia e substituição.
- Perda ou vandalismo: aplicar medidas de segurança e seguro patrimonial quando necessário.
- Não conformidade do material: cláusula de devolução e substituição.

8. Critérios de sustentabilidade

Priorização de produtos com LED de baixa tensão para reduzir consumo elétrico; planejamento de armazenamento e conservação para prolongar vida útil dos materiais.

9. Conclusão técnica

A aquisição dos itens elencados é viável e recomendada, considerando a economicidade, reutilização e atendimento das necessidades de decoração pública do município. Recomenda-se proceder com a contratação direta por dispensa de licitação e anexar a esta justificativa as cotações e documentos comprobatórios.

Pium/TO, 03 de novembro de 2025.


ANTONIO EDILSON DOS SANTOS SOUSA
Secretário Municipal de Administração
Responsável pela Demanda



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



TERMO DE REFERÊNCIA (TR)

Município de Pium – Estado do Tocantins

Processo Administrativo nº 2616/2025

Procedimento: Dispensa de Licitação

Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Administração

1. Objeto

Aquisição de enfeites natalinos destinados à decoração de ruas, praças e avenidas do Município de Pium/TO, conforme especificações e quantitativos descritos abaixo.

2. Itens e especificações técnicas

Descrição do Produto	Unid.	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Mangueira 10,5mm LED Branco Frio	UN	1200	5,60	6.720,00
Mangueira 10,5mm LED Azul	UN	1200	5,60	6.720,00
Mangueira 10,5mm LED Warm/Branco Quente	UN	200	5,60	1.120,00
8 Tubos Warm 288 LEDs 50cm Dupla Face	UN	15	69,90	1.048,50
Fita Natalina Telada Ouro 6,3cm x 9,14m	UN	6	29,90	179,40
Fita Aramada Linho VM/Dourada	UN	10	42,90	429,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



6,3cm x 9,14m

Guirlanda Festão 60cm 160 Galhos Verde	UN	15	84,90	1.273,50
Laço de Veludo Vermelho G	UN	15	94,90	1.423,50
Pendente Gota Bivolt Branco Quente 2m	UN	8	469,90	3.759,20
Bola Mista Decor 6cm VM/Dourado/Glitter c/8	UN	10	21,90	219,00
Bola Mista Decor 6cm Dourado Glitter c/8	UN	10	21,90	219,00
Bola Misto Tubo c/6und 8cm Rosa Claro	UN	10	29,90	299,00
Cordão 1000 LED Uso Externo Bivolt c/Strobo 20m	UN	18	248,85	4.479,30
Cortina 816 LED Bivolt 9 Estruturas	UN	6	199,90	1.199,40
Bola Metálica Tubo Vermelho 15cm	UN	32	22,90	732,80
Cascata 350 LEDs Branco Bivolt 10m	UN	8	154,90	1.239,20
Festão p/ Modelagem 15cm	UN	10	6,91	69,10



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



c/30

Valor Total Estimado: R\$ 31.129,90

Requisitos adicionais: materiais para uso externo, com proteção IP65 para luminárias; garantia mínima de 12 meses; manuais de instalação e certificados quando aplicáveis; embalagem adequada para transporte e armazenamento.

3. Preço e condições de pagamento

Valor total: R\$ 31.129,90 (trinta e um mil cento e vinte e nove reais e noventa centavos).

Pagamento: mediante apresentação de Nota Fiscal e atesto de recebimento pela fiscalização, no prazo de até 10 (dez) dias úteis após entrega e aceitação dos materiais.

4. Prazos

Prazo de entrega: até 5 (cinco) dias corridos após emissão da Ordem de Compra.

Prazo para substituição de itens em desconformidade: até 5 (cinco) dias úteis após solicitação formal.

Instalação (se contratada): prazo de execução conforme cronograma a ser acordado.

5. Garantia, assistência técnica e treinamento

Garantia mínima de 12 meses para defeitos de fabricação.

Assistência técnica para orientação sobre instalação, quando solicitada.

Fornecimento de manuais e instruções de uso. Treinamento básico para equipe municipal, se aplicável, será acordado.

6. Recebimento e fiscalização



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09

"Povo Forte, União que move!"



A fiscalização será exercida pela Secretaria Municipal de Administração, que emitirá o Termo de Recebimento Definitivo após conferência dos itens, quantidade e qualidade. A nota fiscal deverá acompanhar a entrega.

7. Penalidades

Multa por atraso: 0,1% (zero vírgula um por cento) do valor do item por dia de atraso, limitado a 10% do valor total do contrato.

Substituição: itens em desconformidade deverão ser substituídos sem ônus para a Administração.

8. Documentos exigidos para pagamento

- Nota Fiscal
- Atesto de Recebimento/Termo de Abertura
- Comprovante de entrega e eventuais laudos de qualidade
- Certidões básicas (se aplicável para pagamento)

9. Disposições finais

Quaisquer casos omissos serão resolvidos com base na legislação aplicável e nas normas internas do Município. A contratação observará princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

Pium/TO, 03 de novembro de 2025.

ANTONIO EDILSON DOS SANTOS SOUSA
Secretário Municipal de Administração
Responsável pela Demanda